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옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-10 예산액 453,099,000

 2021학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입 · 세출 각각 373,749,000원"을 "세입 · 세출 각각 453,099,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 453,099 373,749 79,350 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 13,407 2.9

학생복지/교육격차 해소 11,172 62,280 13.7

기본적 교육활동 11,784 54,498 12

선택적 교육활동 3,360 14,750 3.2

교육활동 지원 50,000 133,580 29.4

학교 일반운영 3,534 174,584 38.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 79,350 411,427 90.8

이전수입 기타이전수입 0 14,850 3.2

자체수입 학부모부담수입 0 18,120 3.9

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,802 1.5

3이경선 2021년 09월 14일 10시 32분 14초 전라북도교육청 옥구중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 426,277 346,927 79,350

1.지방교육자치단체이전수입 411,427 332,077 79,350

1.교육비특별회계전입금수입 411,427 332,077 79,350

1.교육비특별회계전입금 411,427 332,077 79,350

1.학교운영비전입금 246,566 238,272 8,294 학교기본운영비 : 8,294,000원 * 1교 = 8,294,000

2.목적사업비전입금 144,190 80,965 63,225
(성립전_2추)학교혁신벨트화 사업 운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비  : 2,378,000원 * 1교 =
2,378,000

(성립전_2추)농촌학교 균형발전 통학비 지원 :

 4,623,000원 * 1교 =
4,623,000

(성립전_2추)중학교 노동인권교육 지원 : 

374,000원 * 1교 =
374,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)중학교 수업동행동아리 운영 지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델학급 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교상담실 운영비 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로체험버스 지원 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_2추)상담실 환경개선 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

3.방과후학교활동비지원금 11,400 5,040 6,360
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.교복구입지원금 7,800 7,800 0

5.기타학부모부담지원금 1,471 0 1,471
(성립전_2추)상반기 특수교육대상학생 통학비 

지원 : 1,471,000원 * 1교 =
1,471,000

2.기타이전수입 14,850 14,850 0

1.학교회계간이전수입 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

2.자체수입 20,020 20,020 0

1.학부모부담수입 18,120 18,120 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,120 18,120 0

1.급식비 16,500 16,500 0

1.급식비 14,000 14,000 0

2.우유급식비 2,500 2,500 0

2.졸업앨범비 1,620 1,620 0

1.졸업앨범비 1,620 1,620 0

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,802 6,802 0

1.전년도이월금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

1.순세계잉여금 6,802 6,802 0

세입합계 453,099 373,749 79,350
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,407 12,407 1,000

1.기타 교직원보수 6,051 6,051 0

1.교직원대체인건비 6,051 6,051 0

1.기간제교원인건비 6,051 6,051 0

1.기간제교원인건비 6,051 6,051 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,356 6,356 1,000

1.교직원연수 2,680 1,680 1,000

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.자율연수 930 930 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 300 300 0

3.군산수업동행동아리(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*16명= 320,000

(성립전_2추)수업나눔 물품구입 : 5,000원

*16명=
80,000

2.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지 4,676 4,676 0

1.교직원문화행사 4,676 4,676 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 2,436 2,436 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,280 51,108 11,172

1.급식 관리 16,500 16,500 0

1.학교급식운영 16,500 16,500 0

1.우유급식비 2,500 2,500 0

1.우유대금 2,500 2,500 0

2.비조리교급식비 14,000 14,000 0

1.전출금 14,000 14,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 22,125 17,047 5,078

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,428 6,400 3,028

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,116 1,116 0

1.학생복지비 1,116 1,116 0

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)5,032 2,654 2,378

1.기간제직원인건비 5,032 2,654 2,378
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

(5,032,000원*1식) - 2,654,000원 =
2,378,000

6.생명지킴 마음건강 진단지 운영(목적) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 650 0 650

1.학생복지비 650 0 650
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 25,000원

*26명*1회=
650,000

2.학교환경위생관리 12,697 10,647 2,050

1.먹는물관리 4,531 4,697 -166

1.일반수용비 4,531 4,697 -166 수질검사료 : -83,000원*2회= -166,000

2.공기질측정 4,216 4,050 166

1.일반수용비 4,216 4,050 166 공기질측정검사수수료 : 82,800원*2회= 166,000

3.방역관리 3,950 1,900 2,050

1.일반수용비 3,950 1,900 2,050
감염병 예방 방역 물품 구입 : 50,000원*5

회=
250,000

감염병 예방 방역 소독 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.학생복지 23,655 17,561 6,094

1.학생복지운영 23,655 17,561 6,094

1.졸업앨범제작 1,860 1,860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,860 1,860 0

2.학생교과서구입 7,901 7,901 0

1.교육운영비 7,901 7,901 0

3.학생교복구입 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

4.학생통학지원(목적) 6,094 0 6,094

1.학생복지비 6,094 0 6,094
(성립전_2추)학생통학비 : 4,623,000원*1

식=
4,623,000

(성립전_2추)특수교육학생 통학비 : 

1,471,000원*1식=
1,471,000

3.기본적 교육활동 54,498 42,714 11,784

1.교과 활동 35,490 28,290 7,200

1.교과활동지원 7,140 4,880 2,260

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 720 720 0

3.순회교사운영(목적) 2,260 0 2,260

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)순회수당 : 20,000원*17주*4

회=
1,360,000

2.여비 900 0 900
(성립전_2추)순회여비 : 50,000원*6개월*3

명=
900,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 3,110 3,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

6.체육 교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교육과정내 예술활동(미술교과) 2,000 2,000 0

1.운영수당 276 276 0

2.교육운영비 1,724 1,724 0

3.학생예술동아리(뮤지컬/연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 2,420 980 1,440

1.교과운영 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 500 500 0

2.원어민 원격화상강의 운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*72시간=
1,440,000

9.선택 교과활동 2,800 2,300 500

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.전북e학습터 모델학급 운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체험활동 및 자료구입 : 

5,000원*100개=
500,000

10.특수교육교과활동 6,900 3,900 3,000

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.특수방과후학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)특수방과후학교운영 : 

100,000원*5명*6회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 13,218 8,634 4,584

1.자율활동 7,518 6,934 584

1.학생회활동지원 3,104 2,894 210

1.교육운영비 3,104 2,894 210 학생회 활동비 : 210,000원*1식= 210,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.노동인권교육 지원(목적) 374 0 374

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 120,000원

*2학급=
240,000

2.교육운영비 134 0 134
(성립전_2추)운영물품 구입 : 134,000원*1

회=
134,000

2.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.진로활동 4,400 400 4,000
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1.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전_2추)개별 체험활동비 : 100,000원

*25명=
2,500,000

(성립전_2추)교내외 체험활동비 : 415,000

원*2회=
830,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 (성립전_2추)협의회비 : 170,000원*1회= 170,000

3.진로체험버스 지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로교육 및 체험 : 500,000

원*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 5,790 5,790 0

1.자유학기(년)제활동 5,790 5,790 0

1.진로탐색활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.예술,체육활동 982 982 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 150 150 0

4.동아리활동 2,728 2,728 0

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 14,750 11,390 3,360

1.방과후학교 운영 9,200 5,840 3,360

1.방과후학교운영 9,200 5,840 3,360

1.특기적성교육 800 800 0

1.운영수당 258 0 258 강사수당 : 258,000원*1회= 258,000

2.교육운영비 242 300 -58 방과후학교 운영비 : -58,000원*1회= -58,000

3.비품구입비 300 500 -200 악기 구입 : -200,000원*1종= -200,000
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2.방과후학교 운영(목적) 8,400 5,040 3,360

1.운영수당 8,400 4,928 3,472 강사수당 : 112,000원*1회= 112,000

(성립전_2추)강사수당 : (32,000원*7개부

서*37시간) - 4,928,000원 =
3,360,000

2.교육운영비 0 112 -112 재료비 : -112,000원*1회= -112,000

2.독서활동 5,550 5,550 0

1.독서활동운영 5,550 5,550 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 133,580 83,580 50,000

1.교무업무 운영 6,455 6,455 0

1.교무학사운영 6,455 6,455 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,755 2,755 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

6.환경정리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 5,056 4,056 1,000

1.학생생활상담지도 1,800 800 1,000

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교상담실 운영 지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영용품 구입 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_2추)상담프로그램 연계 : 200,000

원*2회=
400,000

2.학교폭력예방 2,696 2,696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 84,310 59,310 25,000

1.연구학교운영 84,310 59,310 25,000

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,900 3,900 0

3.여비 1,000 1,000 0

이경선 2021년 09월 14일 10시 32분 14초 13 전라북도교육청 옥구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 24,200 24,200 0

5.목적사업업무추진비 3,900 3,900 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 6,170 6,170 0

2.교육운영비 12,580 12,580 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.혁신학교 종단연구 운영(목적) 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

4.학교혁신벨트화 아카데미 운영(목적)25,000 0 25,000

1.일반수용비 8,210 0 8,210
(성립전_2추)담당자 도서비 : 25,000원*10

권=
250,000

(성립전_2추)교과연구모임 도서비 : 

15,000원*10권=
150,000

(성립전_2추)연수운영 운영물품비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_2추)사례나눔 운영물품비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)사례나눔 홍보물품제작 : 

700,000원*3회=
2,100,000

(성립전_2추)마을교육 워크숍 교통비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)마을교육 워크숍 체험비 : 

20,000원*50명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)교직원 동아리 운영물품비 : 

110,000원*6회=
660,000

2.운영수당 8,440 0 8,440
(성립전_2추)교장 네트워크 강사비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_2추)연수운영 강사비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전_2추)마을교육 워크숍 강사비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_2추)교직원 동아리 강사비 : 

60,000원*69회 =
4,140,000

3.교직원복지비 5,850 0 5,850
(성립전_2추)교장 네트워크 체험비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_2추)담당자 체험비 : 350,000원*5

회=
1,750,000

(성립전_2추)교과연구모임 체험비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_2추)연수운영 체험비 : 10,000원

*22명*5회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)교장 네트워크 협의회비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_2추)담당자 협의회비 : 100,000원

*5회=
500,000
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(성립전_2추)교과연구모임 협의회비 : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전_2추)연수운영 협의회비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_2추)사례나눔 협의회비 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전_2추)마을교육 워크숍 협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)교직원 동아리 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 5,634 5,634 0

1.정보화실운영 5,634 5,634 0

1.학교정보화지원 5,634 5,634 0

1.교육운영비 2,384 2,384 0

2.비품구입비 3,150 3,150 0

3.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 32,125 8,125 24,000

1.교육환경개선 32,125 8,125 24,000

1.교실환경개선 10,000 6,000 4,000

1.비품구입비 10,000 6,000 4,000 환경개선물품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

2.교육환경개선 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

3.학교상담실 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)상담실 리모델링 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)쇼파 : 600,000원*1조= 600,000

(성립전_2추)테이블 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_2추)의자 : 200,000원*1조= 200,000

(성립전_2추)컬러프린터 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_2추)냉장고 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

(성립전_2추)전자레인지 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_2추)커피포트 등 : 200,000원*1회

=
200,000

(성립전_2추)사무용책상 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전_2추)수납장 : 400,000원*1대= 400,000
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(성립전_2추)노트북 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 174,584 171,050 3,534

1.학교기관 운영 70,605 70,235 370

1.부서기본운영 26,705 26,705 0

1.교장실운영 5,310 5,310 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,048 11,048 0

1.일반수용비 8,498 8,498 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 10,247 10,247 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 6,447 6,447 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.행정지원인력운용 43,900 43,530 370

1.구 학부모회직인건비 43,900 43,530 370

1.무기계약직원인건비 40,350 39,980 370 급식비 : 10,000원*12개월= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 101,969 98,805 3,164

1.학교시설장비유지 101,969 98,805 3,164

1.공공요금및제세공과금 25,093 25,093 0

1.전기요금 13,813 13,813 0

2.상하수도료 4,440 4,440 0

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 25,624 23,200 2,424

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 21,024 18,600 2,424 소규모수선비 : -320,000원*3명= -960,000

인부사역비 : 3,384,000원*1식= 3,384,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 15,270 14,900 370

1.기간제직원인건비 13,670 13,300 370 청소원 급식비 : 10,000원*12개월= 120,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

6.당직관리 31,834 31,464 370

1.기간제직원인건비 28,630 28,260 370 경비원 급식비 : 10,000원*12개월= 120,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 1,764 1,764 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

세출합계 453,099 373,749 79,350
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